

## 北京石头世纪科技股份有限公司

## 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京石头世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

## 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	453,043.87	420,490.20	7.74
营业利润	155,997.57	92,492.58	68.66
利润总额	155,986.88	92,513.31	68.61
归属于母公司所有者的净利润	137,148.27	78,285.87	75.19
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	120,466.47	75,632.48	59.28
基本每股收益（元）	21.47	15.66	37.10
加权平均净资产收益率	23.92%	71.72%	-66.65
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	785,177.77	196,622.45	299.33
归属于母公司的所有者权益	711,940.37	148,464.50	379.54
股本	6,666.67	5,000.00	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	106.79	29.69	259.68

注：以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2020年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况：2020 年度公司实现营业收入 453,043.87 万元，同比增长 7.74%；实现利润总额 155,986.88 万元，同比增长 68.61%；实现归属于母公司所有者的净利润 137,148.27 万元，同比增长 75.19%；

2、财务状况：2020 年末公司总资产 785,177.77 万元，较期初增长 299.33%；归属于母公司的所有者权益 711,940.37 万元，较期初增长 379.54%。

3、影响经营业绩的主要因素：报告期内，公司自有品牌销量进一步提升，促使公司净利润大幅增长。同时，海外自建渠道持续扩张，使得海外销量实现了新的增长。公司使用闲置募集资金及闲置自有资金进行了现金管理业务，同时收到了基于技术领先性的政府补助，提升了净利润水平。

### (二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因分析

1、营业利润同比增长 68.66%，利润总额同比增长 68.61%，归属于母公司所有者的净利润同比增长 75.19%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 59.28%，主要原因系报告期内公司销售毛利率较高的自有品牌产品占比提高，自建海外渠道持续扩张导致海外销量持续增长，因此实现营业利润、利润总额及净利润的较大增长。

2、基本每股收益同比增加 37.10%，主要原因系报告期内净利润增长较大所致。

3、加权平均净资产收益率同比减少 66.65%，主要原因系公司在报告期内首次公开发行股票募集资金导致净资产规模增加。

4、总资产同比增加 299.33%，主要原因系公司在报告期内首次公开发行股票募集资金所致。

5、归属于母公司的所有者权益同比增加 379.54%，归属于母公司所有者的每股净资产同比增加 259.68%，主要原因系公司首次公开发行股票募集资金和公司实现经营利润所致。

6、股本同比增加 33.33%，主要原因系公司首次公开发行股票所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2020 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京石头世纪科技股份有限公司董事会

2021 年 2 月 9 日